



**ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ**

**Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Республике Дагестан**

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН**

в январе-октябре 2019 года

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ.....	2
II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ.....	3
1. Промышленное производство.....	3
2. Сельское хозяйство.....	7
3. Строительство.....	10
4. Транспорт.....	12
III. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ.....	15
1. Розничная торговля.....	15
IV. ИНВЕСТИЦИИ.....	16
V. ЦЕНЫ.....	18
1. Потребительские цены.....	18
2. Цены производителей.....	21
V. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ.....	25
VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ.....	27
VII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА.....	33
VII. ДЕМОГРАФИЯ.....	35

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- 0,0 небольшая величина

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Январь-октябрь 2019г.	Январь-октябрь 2019г. в % к январю-октябрю 2018г.	Октябрь 2019г.	Октябрь 2019г. в % к		Справочно:		
				октябрю 2018г.	сентябрю 2019г.	январь-октябрь 2018г. в % к январю-октябрю 2017г.	октябрь 2018г. в % к	
							октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.
Индекс выпуска товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности ¹⁾	х	100,1	х	104,4	94,2	96,0	86,3	92,2
Индекс промышленного производства ^{2),3)}	х	74,1	х	82,9	113,4	101,8	96,1	118,1
Продукция сельского хозяйства, млн. рублей	109516,2	101,1	24884,6	100,8	84,9	100,5	100,1	82,0
Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», млн. рублей	124269,9	106,6	15749,9	117,4	95,3	89,1	62,2	110,5
Ввод жилых домов общей площадью, тыс. м ²	667,8	121,3	113,5	192,0	82,5	52,6	19,1	54,9
в том числе индивидуальных жилых домов	382,9	109,6	60,7	102,7	82,5	48,2	34,9	132,7
Оборот розничной торговли, млн. рублей	451120,5	98,8	57377,0	103,2	104,4	91,6	78,4	88,5
Объем платных услуг населению, млн. рублей	106724,6	99,7	12259,2	101,4	98,4	102,6	97,1	95,0
Инвестиции в основной капитал, млн. рублей	120834,0 ³⁾	135,4 ⁴⁾	63896,8 ⁵⁾	141,2 ⁶⁾	152,3 ⁷⁾	74,3 ⁴⁾	81,4 ⁶⁾	150,8 ⁷⁾
из них по крупным и средним организациям	15635,1 ³⁾	127,7 ⁴⁾	7888,5 ⁵⁾	130,0 ⁶⁾	116,7 ⁷⁾	93,4 ⁴⁾	104,0 ⁶⁾	152,2 ⁷⁾
Индекс потребительских цен	х	104,7	х	104,7	100,7	100,9	101,4	100,1
Индекс цен производителей промышленных товаров ²⁾	х	101,6	х	97,7	99,2	104,5	106,3	103,4
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника:								
номинальная, руб.	26157,9 ³⁾	106,9 ⁴⁾	26134,1 ⁸⁾	105,1 ⁹⁾	107,9 ¹⁰⁾	113,1 ⁴⁾	110,5 ⁹⁾	107, ¹⁰⁾
реальная	х	102,1 ⁴⁾	х	101,0 ⁹⁾	108,3 ¹⁰⁾	112,2 ⁴⁾	108,7 ⁹⁾	107,1 ¹⁰⁾
Численность официально зарегистрированных безработных, тыс. человек	20,0	87,1	4,5	97,2	118,2	92,1	97,2	112,1

¹⁾ Исчисляется на основе данных об изменении физического объема производства продукции сельского хозяйства, добычи полезных ископаемых, обрабатывающих производств, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, строительства, транспорта, розничной и оптовой торговли.

²⁾ По видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

³⁾ Январь-сентябрь 2019г.

⁴⁾ Январь-сентябрь в % к соответствующему периоду предыдущего года.

⁵⁾ III квартал 2019г.

⁶⁾ III квартал в % к соответствующему кварталу предыдущего года.

⁷⁾ III квартал в % к предыдущему кварталу.

⁸⁾ За сентябрь 2019г.

⁹⁾ Сентябрь в % к соответствующему периоду предыдущего года.

¹⁰⁾ Сентябрь в % к предыдущему месяцу.

II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в октябре 2019 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 82,9%, в январе-октябре 2019г. – 74,1%.

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.		
Январь	117,8	111,1
Февраль	120,5	126,0
Март	101,7	98,1
I квартал	114,3	150,5
Апрель	111,1	86,7
Май	70,5	91,4
Июнь	71,9	103,6
II квартал	81,8	90,0
I полугодие	96,1	
Июль	108,1	134,3
Август	165,8	108,4
Сентябрь	95,6	79,0
III квартал	118,3	130,1
Январь-сентябрь	102,5	
Октябрь	96,1	118,1
Ноябрь	130,3	96,8
Декабрь	105,7	66,6
IV квартал	109,4	89,8
Январь-декабрь	107,6	
2019г.		
Январь	77,6	82,7
Февраль	61,6	105,2
Март	62,5	99,5
I квартал	66,2	63,0
Апрель	86,0	120,5
Май	87,8	95,4
Июнь	89,3	105,3
II квартал	87,7	119,8
I полугодие	76,2	
Июль	61,2	83,4
Август	52,8	92,8
Сентябрь	86,4	129,4
III квартал	65,7	94,1
Январь-сентябрь	72,3	
Октябрь	82,9	113,4
Январь-октябрь	74,1	

Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности «добыча полезных ископаемых», «обрабатывающие производства», «обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2010 года.

Индексы промышленного производства по основным видам деятельности:

	Октябрь 2019г. в % к октябрю 2018г.	Январь- октябрь 2019г. в % к январю- октябрю 2018г.
Добыча полезных ископаемых	114,2	104,5
в том числе по видам:		
добыча сырой нефти и природного газа	109,0	102,9
добыча прочих полезных ископаемых	119,3	106,3
Обрабатывающие производства	82,2	70,7
из них:		
производство пищевых продуктов	105,6	104,0
производство напитков	106,2	110,4
производство текстильных изделий	126,0	124,1
производство одежды	107,5	107,1
производство кожи и изделий из кожи	в 8,7 р.	в 4,8 р.
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели	185,0	142,5
производство бумаги и бумажных изделий	133,3	115,9
производство кокса и нефтепродуктов	60,4	в 2,9 р.
производство химических продуктов	165,6	174,6
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	43,6
производство резиновых и пластмассовых изделий	116,8	123,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	166,2	145,9
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	0,6	2,1
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	9,8	53,3
производство электрического оборудования	105,7	105,7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	в 2 р.	74,3
производство прочих транспортных средств и оборудования	96,3	51,0
производство мебели	108,2	164,2
производство прочих готовых изделий	88,6	96,6
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	74,8	97,6
в том числе по видам:		
производство, передача и распределение электроэнергии	55,3	87,5
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	103,0	107,9
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	57,7	82,0
в том числе по видам:		
забор, очистка и распределение воды	92,2	89,7
сбор и обработка сточных вод	59,8	74,2
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	86,4	153,0
предоставление услуг в области ликвидации последствий загрязнений и прочих услуг, связанных с удалением отходов	-	19,5

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности:

в действующих ценах

	Октябрь 2019г.		Январь-октябрь 2019г.	
	млн. рублей	в % к октябрю 2018г.	млн. рублей	в % к январю- октябрю 2018г.
Добыча полезных ископаемых	413,6	69,5	4224,2	91,5
в том числе по видам:				
добыча сырой нефти и природного газа	343,1	78,0	3505,4	109,3
добыча прочих полезных ископаемых	54,4	68,7	477,8	45,8
Обрабатывающие производства	4115,6	91,7	31928,0	91,9
из них:				
производство пищевых продуктов	365,4	116,0	3650,6	99,8
производство напитков	1815,3	99,0	12830,4	162,4
производство текстильных изделий	5,6	108,3	55,4	121,2
производство одежды	2,5	112,2	25,6	37,3

	Октябрь 2019г.		Январь-октябрь 2019г.	
	млн. рублей	в % к октябрю 2018г.	млн. рублей	в % к январю-октябрю 2018г.
производство кожи и изделий из кожи	28,6	88,2	247,2	162,8
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели	48,1	182,3	458,7	424,3
производство бумаги и бумажных изделий	5,3	в 2,3 р.	45,1	113,9
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	2,0	78,5	20,2	130,5
производство кокса и нефтепродуктов	28,8	31,9	336,5	138,8
производство химических веществ и химических продуктов	2,7	в 7,1 р.	25,6	169,7
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	3,3	в 47,2 р.	36,9	59,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	115,7	79,3	1152,1	79,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	598,0	117,4	5114,4	108,7
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	24,5	34,2	273,3	13,1
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	75,5	8,7	1893,4	25,5
производство электрического оборудования	23,4	89,8	263,6	76,6
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	71,5	66,4	785,3	81,3
производство прочих транспортных средств и оборудования	662,5	199,9	2103,1	67,8
производство мебели	94,5	152,5	917,7	199,1
производство прочих готовых изделий	36,0	115,7	699,1	65,5
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2194,5	114,8	16854,8	89,5
в том числе по видам:				
производство, передача и распределение электроэнергии	2090,3	117,0	15302,3	89,5
производство и распределение газообразного топлива	2,1	90,5	66,1	134,7
производство, передача и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии)	102,1	83,1	1486,4	89,0
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	145,2	78,4	1860,7	98,2
в том числе по видам:				
забор, очистка и распределение воды	75,4	92,2	811,1	89,7
сбор и обработка сточных вод	26,4	59,8	279,9	65,6
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	43,4	86,4	756,4	153,0
предоставление услуг в области ликвидации последствий загрязнений и прочих услуг, связанных с удалением отходов	-	-	13,4	19,5

2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, хозяйства населения) в январе-октябре 2019г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 109516,2 млн. рублей, или 101,1% к январю-октябрю 2018 года.

Растениеводство. В хозяйствах всех категорий на 1 ноября 2019г., по расчетам, намолочено 358,6 тыс. тонн зерновых и зернобобовых культур (в первоначально-оприходованном весе), картофеля накопано 351,7 тыс. тонн, собрано 1430,1 тыс. тонн овощей открытого и защищенного грунта. В текущем году зерновых и зернобобовых культур намолочено на 6,5% больше уровня предыдущего года. Картофеля произведено меньше на 0,8%, овощей – на 0,7% больше. Зерновых и зернобобовых культур (31,6%) выращено в сельскохозяйственных организациях, картофеля и овощей – в хозяйствах населения (99,6% и 99,3% соответственно).

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ РАСТЕНИЕВОДСТВА ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ на 1 ноября 2019 года

	Хозяйства всех категорий	В том числе			Справочно хозяйства всех категорий на 1 ноября 2018г.
		сельскохозяйственные организации	хозяйства населения	крестьянские (фермерские) хозяйства ¹⁾	
Зерновые и зернобобовые культуры (в первоначально-оприходованном весе), тыс. тонн	358,6	113,2	182,5	62,9	336,7
в % к хозяйствам всех категорий	100	31,6	50,9	17,5	х
Картофель , тыс. тонн	351,7	1,1	350,4	0,2	354,6
в % к хозяйствам всех категорий	100	0,3	99,6	0,1	х
Овощи открытого и защищенного грун- та , тыс. тонн	1430,1	2,8	1420,8	6,5	1420,3
в % к хозяйствам всех категорий	100	0,2	99,3	0,5	х

1) Включая индивидуальных предпринимателей.

Животноводство. На конец октября 2019г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 974,8 тыс. голов (на 0,7% меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 471,7 (на 2,6% меньше), поголовье свиней – 0,9 тыс. голов (на 9,1% меньше), овец и коз – 4865,1 (на 1,7% меньше), птицы – 5219,1 тыс. голов (на 29,8% меньше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 75,6% поголовья крупного рогатого скота, 100% – свиней, 25,2% – овец и коз (на конец октября 2018г. соответственно – 73,5%, 100%, 28,1%).

ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

на конец месяца; в процентах

	<i>Крупный рогатый скот</i>		<i>Из него коровы</i>		<i>Свиньи</i>		<i>Овцы и козы</i>	
	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>
2018г.								
январь	101,0	100,6	103,1	103,9	112,8	100,0	107,6	101,8
февраль	101,6	101,8	103,4	100,3	129,0	114,4	103,5	96,4
март	96,4	101,0	98,8	99,1	113,2	100,0	99,1	103,8
апрель	98,0	103,1	99,5	100,2	113,2	100,0	99,3	96,9
май	98,0	101,5	99,5	100,1	114,3	100,0	97,6	103,8
июнь	96,6	99,2	98,9	99,2	114,3	100,0	94,8	97,9
июль	96,7	94,2	98,9	99,5	114,3	100,0	96,4	98,6
август	96,5	98,3	97,8	98,1	114,3	100,0	95,8	95,4
сентябрь	96,1	98,2	97,8	99,6	114,3	100,0	96,6	93,7
октябрь	96,1	99,8	98,0	100,0	114,3	100,0	97,5	99,8
ноябрь	96,3	98,6	98,1	99,9	114,3	100,0	97,0	94,8
декабрь	97,3	101,0	97,6	98,5	62,7	80,0	86,4	98,3
2019г.								
январь	97,0	100,5	95,2	100,3	114,3	125,0	84,5	100,3
февраль	96,2	101,0	95,5	100,7	100,0	100,0	92,4	105,3
март	95,8	100,5	96,5	100,1	90,9	90,8	89,3	100,3
апрель	95,9	103,2	97,2	100,9	90,9	100,0	90,7	104,9
май	96,2	101,9	97,1	100,1	90,9	100,0	88,9	101,8
июнь	96,7	99,7	96,2	98,2	90,9	100,0	90,3	99,5
июль	98,5	96,0	96,0	99,3	90,9	100,0	90,4	98,7
август	99,5	99,3	97,4	99,6	90,9	100,0	93,3	98,4
сентябрь	99,7	98,5	97,8	100,0	90,9	100,0	97,4	97,9
октябрь	99,3	99,4	97,4	99,7	90,9	100,0	98,3	98,6

В сельскохозяйственных организациях на конец октября 2019г. по сравнению с соответствующей датой 2018г. поголовье крупного рогатого скота уменьшилось на 2%, из него коров – на 11,6% (меньше), овец и коз – на 13,9% (меньше), птицы – в 2,7 раза (меньше).

В январе – октябре 2019г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 160,7 тыс. тонн, молока – 745,1 тыс. тонн, яиц – 189,2 млн. штук.

2

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

	<i>Октябрь 2019г.</i>	<i>Октябрь 2019г. в % к октябрю 2018г.</i>	<i>Январь-октябрь 2019г.</i>	<i>Январь-октябрь 2019г. в % к январю - октябрю 2018г.</i>	<i>Справочно январь - октябрь 2018г. в % к январю - октябрю 2019г.</i>
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн	53,7	103,0	160,7	101,6	101,7
Молоко, тыс. тонн	57,2	101,5	745,1	101,8	101,8
Яйца, млн. штук	21,3	95,2	189,2	94,5	98,0

7

В сельскохозяйственных организациях в октябре 2019г. по сравнению с октябрём 2018г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось на 5,9%, молока на – 6,2%, а яиц уменьшилось – 34%.

Надоем молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях в январе - октябре 2019 года составили 2131 килограммов (в январе - октябре 2018 года – 1744 килограммов), **яйценоскость кур-несушек** – 293 штуки яиц против 221 штуки год назад.

В январе - октябре 2019г. в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе) в сельскохозяйственных организациях, по расчетам, отмечалось увеличение удельного веса производства мяса овец и коз по сравнению с соответствующим периодом 2018 года.

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	Октябрь 2019г.			Январь- октябрь 2019г. в % к январю- октябрю 2018г.	Справочно Январь - октябрь 2018г. в % к январю – октябрю 2017г.
	тонн	в % к октябрю 2018г.	доля в общем объеме производства скота и птицы на убой, %		
Скот и птица на убой (в живом весе)	4663,4	105,9	100,0	105,2	104,8
из него:					
крупный рогатый скот	826,6	102,1	17,7	103,4	103,0
овцы и козы	1104,2	103,2	23,7	114,8	110,7
птица	2723,1	107,9	58,4	103,5	102,4

Реализация продукции. В январе – октябре 2019 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличилась продажа сельхозорганизациями молока, скота и птицы на убой (в живом весе) и яиц сократилась.

ОБЪЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	Октябрь 2019г.			Январь- октябрь 2019г., тонн	Январь – октябрь 2019г. в % к январю – октябрю 2018г.	Справочно:		Январь – октябрь 2018г. в % к январю – октябрю 2017г.
	тонн	в % к				сентябрь 2018г. в % к		
		октябрю 2018 г.	сентябрю 2019г.			октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.	
Скот и птица на убой (в живом весе)	4695	102,3	97,7	33208	109,9	80,2	102,4	91,3
Молоко	9009	107,6	54,2	112681	106,4	107,7	107,7	109,6
Яйца, тыс. штук	2198	66,0	110,5	16062	71,5	75,8	109,3	73,2

3. СТРОИТЕЛЬСТВО

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", в октябре 2019 года составил 15749,9 млн. рублей, или 117,4% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года, в январе-октябре 2019 года составил 124269,9 млн. рублей и увеличился по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года на 6,6%.

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018 г.			
Январь	1668,2	19,4	4,9
Февраль	3856,4	166,7	в 2,3 р
Март	7887,6	30,7	в 2,0 р
I квартал	13412,3	36,7	23,5
Апрель	9691,0	167,8	121,8
Май	11360,1	123,2	115,8
Июнь	13351,5	157,5	116,1
II квартал	34402,6	146,6	в 2,5 р
I полугодие	47814,8	79,1	х
Июль	17156,6	в 3.2 р	125,6
Август	9958,0	123,3	56,4
Сентябрь	10004,2	61,5	98,3
III квартал	37118,8	126,9	102,1
Январь-сентябрь	84933,7	94,0	х
Октябрь	11333,8	62,2	110,5
Ноябрь	10912,2	126,9	94,5
Декабрь	27888,7	69,9	в 2.5 р
IV квартал	50134,6	75,2	124,6
Год	135068,3	86,5	х
2019г.			
Январь	1389,4	71,9	4,9
Февраль	4159,2	84,6	в 2,9 р
Март	9202,6	96,7	в 2,2 р
I квартал	14751,2	91,9	х
Апрель	11589,2	98,4	124,0
Май	14073,1	101,8	119,9
Июнь	16444,9	100,3	114,6
II квартал	42107,2	100,4	х
I полугодие	56858,4	98,1	х
Июль	19458,0	93,2	117,1
Августа	15775,5	132,0	80,4
Сентябрь	16428,1	137,3	103,1
III квартал	51661,6	115,1	118,6
Январь-сентябрь	108520,0	105,3	х
Октябрь	15749,9	117,4	95,3
Январь-октябрь	124269,9	106,6	х

Жилищное строительство. В октябре 2019 года построено 1070 новых квартир, в январе-октябре 2019 года - 6459 новых квартир, в том числе 2262 квартиры введено за счет индивидуального застройщика.

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

	Введено общей (полезной) площади, м ²		В % к соответствующему периоду предыдущего года	
	всего	в т.ч. индивидуальное строительство	всего	в т.ч. индивидуальное строительство
2018 г.				
Январь	28528	10569	37,8	14,0
Февраль	19845	19845	42,8	60,2
Март	41522	27551	52,8	35,5
I квартал	89895	57965	44,8	31,1
Апрель	119806	30572	84,6	29,8

	Введено общей (полезной) площади, м ²		В % к соответствующему периоду предыдущего года	
	всего	в т.ч. индивидуальное строительство	всего	в т.ч. индивидуальное строительство
Май	41865	34193	74,8	85,4
Июнь	55853	52594	97,1	110,9
II квартал	217524	117359	85,3	61,8
I полугодие	307419	175324	67,5	46,6
Июль	47758	41426	72,3	78,6
Август	28805	28805	22,3	57,5
Сентябрь	107637	44538	123,0	58,6
III квартал	184200	114769	65,2	64,2
Январь-сентябрь	491619	290093	66,6	52,3
Октябрь	59107	59107	19,1	34,9
Ноябрь	72132	64091	22,1	31,3
Декабрь	353150	154850	56,4	29,9
IV квартал	484389	278048	38,4	31,2
Год	976008	568141	48,8	39,3
2019г.				
Январь	25417	15004	89,1	142,0
Февраль	18234	18234	91,9	91,9
Март	64694	23137	155,8	84,4
I квартал	108345	56375	120,5	97,3
Апрель	39696	30687	33,1	100,4
Май	59323	22880	141,7	66,9
Июнь	95309	54772	170,6	104,1
II квартал	194318	108339	85,8	92,3
I полугодие	302663	164714	98,5	94,0
Июль	57872	30233	121,2	73,0
Август				
<i>С учётом жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	56126	53630	194,8	186,2
<i>Без учёта жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	56126	53630	194,8	186,2
Сентябрь				
<i>С учётом жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	137658	73568	127,9	165,2
<i>Без учёта жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	137658	73568	127,9	165,2
III квартал				
<i>С учётом жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	251656	157431	136,6	137,2
<i>Без учёта жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	251656	157431	136,6	137,2
Январь-сентябрь				
<i>С учётом жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	554319	322145	112,8	111,0
<i>Без учёта жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	554319	322145	112,8	111,0
Октябрь				
<i>С учётом жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	113514	60712	192,0	102,7
<i>Без учёта жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	113514	60712	192,0	102,7
Январь-октябрь				
<i>С учётом жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	667833	382857	121,3	109,6
<i>Без учёта жилых домов, на участках, для ведения садоводства</i>	667833	382857	121,3	109,6

4. ТРАНСПОРТ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

Таблица 1

	Октябрь 2019г.	Октябрь 2019г. в % к Октябрю 2018г.	Январь- Октябрь 2019г.	Январь- Октябрь 2019г. в % к Январю- Октябрю 2018г.	Справочно Январь- Октябрь 2018г. в % к Январю- Октябрю 2017г.
Грузооборот, тыс. т-км ¹	26639,5	72,0	257648,2	67,3	126,4
Перевезено грузов, тыс. тонн ¹⁾	271,6	41,9	2398,6	41,1	165,7
Пассажиروоборот, тыс. пасс- км ²	57210,7	58,8	672330,0	69,1	109,7
Перевезено пассажиров, тыс. пасс-км ²⁾	3359,6	33,6	53029,4	53,2	112,9

ДИНАМИКА ГРУЗОБОРОТА И ПАССАЖИРОБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

Таблица 2

	Грузооборот ¹⁾			Пассажиروоборот ²⁾		
	тыс. т- км	в % к		тыс. пасс-км	в % к	
		соответствующему периоду предыду- щего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыду- щего года	предыдущему периоду
2018						
Январь	25552,5	в 1,6 р	97,3	101039,3	132,9	99,8
Февраль	27673,5	в 1,7 р	108,3	94276,0	121,4	93,3
Март	31627,7	116,4	114,3	96138,2	108,0	102,0
I квартал	84853,7	143,3	-	291453,5	120,1	-
Апрель	38894,4	98,7	123,0	94644,1	106,5	98,4
Май	40888,4	93,0	105,1	98062,8	108,1	103,6
Июнь	42393,1	96,3	103,7	97954,3	107,6	99,9
II- квартал	122175,9	95,9	144,0	290661,2	113,5	-
I- полугодие	207029,6	110,9	-	582114,7	100,9	97,3
Июль	47838,5	в 1,9 р	112,9	95295,0	105,5	104,6
Август	45361,4	155,3	94,8	99680,9	107,5	99,6
Сентябрь	45578,1	в 1,6 р	100,5	99311,5	104,6	101,2
III- квартал	138778,0	в 1,7 р	113,6	294287,4	110,3	-
Январь- сентябрь	345807,6	128,6	-	876402,1	110,3	-
Октябрь	36985,5	109,2	81,1	97221,6	104,6	97,9
Ноябрь	36028,1	105,6	97,4	103761,0	105,4	106,7
Декабрь	35429,3	134,9	98,3	104694,9	103,3	100,1
IV квар- тал	108442,9	115,1	78,1	305677,5	104,4	103,9
Январь- декабрь	454250,5	125,1	-	1182079,6	108,8	-
2019						

¹ Данные приведены по крупным, средним предприятиям и индивидуальным предпринимателям.

² Данные приведены по крупным, средним предприятиям (включая субъекты малого предпринимательства), осуществляющим перевозки пассажиров на коммерческой основе автобусами общего пользования из формы № 1 автотранс (срочная).

	<i>Грузооборот¹⁾</i>			<i>Пассажирооборот²⁾</i>		
	<i>тыс. т-км</i>	<i>в % к</i>		<i>тыс. пасс-км</i>	<i>в % к</i>	
		<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>		<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
Январь	18806,2	73,6	53,1	101719,5	100,7	97,2
Февраль	18686,4	67,5	99,4	101207,8	107,4	99,5
Март	19552,3	61,8	104,6	98765,8	102,7	97,6
I-квартал	57044,9	67,2	-	301693,1	103,5	-
Апрель	31245,8	80,3	в 1,6 р	49396,4	52,2	50,0
Май	31159,3	76,2	99,7	49646,6	50,6	100,5
Июнь	30917,5	72,9	99,2	50802,4	51,9	102,3
II квартал	93322,6	76,4	в 1,6 р	149845,4	51,6	49,7
I полугодие	150367,5	72,6	-	451538,5	77,6	-
Июль	27841,5	58,2	90,1	52261,0	54,8	102,9
Август	26928,2	59,4	96,7	53808,6	54,0	103,0
Сентябрь	25871,5	56,8	96,1	57511,2	57,9	106,9
III квартал	80641,2	58,1	86,4	163580,8	55,6	109,2
Январь-сентябрь	231008,7	66,8	-	615119,3	70,2	-
Октябрь	26639,5	72,0	103,0	57210,7	58,8	99,5
Январь-октябрь	257648,2	67,3	-	672330,0	69,1	-

ДИНАМИКА ПЕРЕВОЗОК ГРУЗОВ И ПАССАЖИРОВ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

Таблица 3

	<i>Перевезено грузов¹⁾</i>			<i>Перевезено пассажиров²⁾</i>		
	<i>тыс. тонн</i>	<i>в % к</i>		<i>тыс. человек</i>	<i>в % к</i>	
		<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>		<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
2018						
Январь	357,0	в 4,1 р	148,8	9792,0	129,4	97,4
Февраль	439,4	в 5,1 р	123,1	9806,0	125,1	100,1
Март	510,6	128,0	116,2	9951,6	110,0	101,5
I квартал	1307,0	в 2,3 р	-	29549,6	121,2	-
Апрель	621,0	в 1,7 р	121,6	9577,0	108,2	96,2
Май	592,6	125,9	95,4	9925,9	112,1	103,6
Июнь	695,5	142,5	117,4	9998,5	111,3	100,7
II квартал	1909,1	145,2	146,1	29501,4	110,6	99,8
I полугодие	3216,1	в 1,7 р	-	59051,0	115,7	-
Июль	690,1	в 2,2 р	99,2	9854,5	108,1	98,6
Август	627,4	147,6	90,9	10398,5	113,4	105,5
Сентябрь	661,8	в 1,5 р	105,5	10447,2	112,7	100,5
III квартал	1979,3	в 1,6 р	103,7	30700,2	111,4	104,1
Январь-сентябрь	5195,4	в 1,7 р	-	89751,2	114,2	-
Октябрь	647,6	140,2	97,9	9988,4	102,5	95,6
Ноябрь	1354,2	148,0	109,1	10305,3	106,2	103,2
Декабрь	565,0	в 2,3 р	80,0	10314,0	102,5	100,1
IV квартал	1919,2	в 1,6 р	97,0	30607,7	103,7	99,7
Январь-декабрь	7114,6	в 1,6 р	-	120358,9	111,3	-

	Перевезено грузов ¹⁾			Перевезено пассажиров ²⁾		
	тыс. тонн	в % к		тыс. человек	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2019						
Январь	276,5	77,5	48,9	10170,4	103,9	98,6
Февраль	175,2	39,9	63,4	10031,2	102,3	98,6
Март	207,6	40,7	118,5	9911,8	99,6	98,8
I квартал	659,3	50,4	-	30113,4	101,9	-
Апрель	223,8	36,0	107,8	3212,4	33,5	32,4
Май	195,4	33,0	87,3	3234,4	32,6	100,7
Июнь	213,7	30,7	109,4	3196,0	32,0	98,8
II квартал	632,9	33,2	96,0	9642,8	32,7	32,0
I полугодие	1292,2	40,2	-	39756,2	67,3	-
Июль	280,5	40,6	131,3	3280,6	33,3	102,6
Август	267,0	42,6	95,2	3270,0	31,4	99,7
Сентябрь	287,3	43,4	107,6	3363,0	32,2	102,8
III квартал	834,8	42,2	131,9	9913,6	32,3	102,8
Январь-сентябрь	2127,0	40,9	-	49669,8	55,3	-
Октябрь	271,6	41,9	94,5	3359,6	33,6	99,9
Январь-октябрь	2398,6	41,1	-	53029,4	53,2	-

III. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в январе-октябре 2019 года составил 451120,5 млн. рублей, или 98,8% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	Предыдущему периоду
2018г.			
Январь	33728,0	95,5	34,5
Февраль	34697,7	95,3	102,7
Март	38713,3	98,3	111,5
I квартал	107139,0	96,4	42,6
Апрель	39440,1	97,7	101,8
Май	41758,9	102,4	105,6
Июнь	42495,0	100,2	101,4
II квартал	123694,0	100,1	114,9
I полугодие	230833,0	98,4	-
Июль	34222,6	74,5	80,8
Август	60184,8	93,5	175,7
Сентябрь	60511,0	90,3	100,4
III квартал	154918,4	87,4	125,1
Январь-сентябрь	410829,4	93,8	-
Октябрь	53654,5	78,4	88,5
Ноябрь	54115,3	86,4	99,9
Декабрь	71903,8	81,9	131,7

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	Предыдущему периоду
IV квартал	179673,6	82,1	114,5
Январь-декабрь	565425,0	90,3	-
2019г.			
Январь	36124,0	103,7	44,8
Февраль	35309,9	98,4	97,5
Март	38739,2	95,5	108,2
I квартал	110173,1	99,0	60,2
Апрель	40941,5	99,0	105,6
Май	43614,4	99,4	106,1
Июнь	44790,8	101,5	103,6
II квартал	129346,7	99,9	116,0
I полугодие	239519,8	99,6	-
Июль	42430,8	119,5	95,1
Август	57167,1	92,1	135,3
Сентябрь	54625,8	87,4	95,3
III квартал	154223,7	96,3	120,5
Январь-сентябрь	393743,5	98,1	-
Октябрь	57377,0	103,2	104,4
Январь-октябрь	451120,5	98,8	-

В январе-октябре 2019г. оборот розничной торговли на 62,9% формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, доля розничных рынков и ярмарок составила 37,1% (в январе-октябре 2018 года 58,9% и 41,1% соответственно).

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ

	Октябрь 2019 г.			Январь- октябрь 2019 г.	Январь- октябрь 2019 г. в % к январю- октябрю 2018 г.	Справочно:		
	млн. рублей	в % к				октябрь 2018г. в % к		январь- октябрь 2018 г. в % к январю- октябрю 2017 г.
		октябрю 2018г.	сентябрю 2019г.			октябрю 2017г.	сентябрю 2018г.	
Оборот розничной торговли	57377,0	103,2	104,4	451120,5	98,8	78,4	88,5	91,6
в том числе: оборот розничной торговли торго- вых организаций	44122,5	93,4	114,6	283797,2	105,6	112,5	112,5	100,8
продажа товаров на вещевых, смешан- ных и продоволь- ственных рынках	13254,5	159,0	80,5	167323,3	89,2	28,8	40,1	81,1

В январе-октябре 2019г. в структуре оборота розничной торговли по республике удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 49,9%, непродовольственных товаров 50,1% (в январе-октябре 2018г. – 49,2% и 50,8% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ,
ВКЛЮЧАЯ НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ,
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

	Пищевые продукты, включая напитки и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.						
Январь	16385,9	107,0	33,8	17342,1	86,4	35,1
Февраль	16205,9	101,8	98,8	18491,8	90,0	106,4
Март	17992,2	93,7	110,9	20721,1	102,7	112,0
I квартал	50584,0	100,3	38,1	56555,0	93,1	47,1
Апрель	18933,9	95,1	105,2	20506,2	100,4	98,8
Май	19866,8	89,8	105,4	21892,1	118,1	105,7
Июнь	20778,3	95,7	104,1	21716,7	105,1	99,1
II квартал	59579,0	93,6	117,8	62115,0	107,5	112,3
I полугодие	110163,0	96,4	-	120670,0	100,2	-
Июль	17844,1	64,0	86,6	16378,5	91,6	75,3
Август	30250,5	81,6	169,8	29934,3	110,3	182,1
Сентябрь	30993,2	79,5	102,5	29517,8	105,9	98,2
III квартал	79087,8	76,2	133,7	75830,6	104,0	117,0
Январь-сентябрь	189250,8	87,1	-	196500,6	101,7	-
Октябрь	27114,7	70,1	87,2	26539,8	89,6	89,9
Ноябрь	27687,6	80,4	100,6	26427,8	93,9	99,1
Декабрь	37704,8	85,3	134,0	34198,9	78,3	129,2
IV квартал	92507,1	78,9	115,0	87166,5	85,8	114,0
Январь-декабрь	281757,9	84,4	-	283677,1	96,3	-
2019г.						
Январь	18617,5	109,7	44,8	17506,5	98,0	44,8
Февраль	17005,0	101,0	90,9	18305,0	96,2	104,5
Март	18697,4	104,5	109,8	20041,8	93,9	109,4
I квартал	54319,9	108,4	50,9	55853,2	96,1	72,5
Апрель	20405,3	101,2	109,3	20536,2	97,0	102,1
Май	21372,3	99,7	103,9	22242,1	99,3	108,3
Июнь	23417,3	107,0	111,6	21373,5	96,3	96,0
II квартал	65194,9	102,8	118,0	64151,8	97,3	114,2
I полугодие	119514,8	102,7	-	120005,0	96,7	-
Июль	22738,7	121,3	98,1	19692,0	117,6	91,9
Август	28683,2	91,1	127,5	28484,0	93,2	144,3
Сентябрь	27018,7	75,3	94,2	27607,1	103,5	96,5
III квартал	78440,6	95,0	123,6	75783,1	97,6	117,4
Январь-сентябрь	197955,4	97,6	-	195788,1	98,7	-
Октябрь	26973,0	94,7	98,8	30404,0	111,9	109,9
Январь-октябрь	224928,4	98,8	-	226192,1	98,9	-

IV. ИНВЕСТИЦИИ

ДИНАМИКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ

	Млн. рублей	в % к соответствующему периоду предыдущего года
2018г.		
I квартал	12720,8	80,4
II квартал	24749,4	63,4
I полугодие	37470,2	68,4
III квартал	38760,0	81,4
Январь-сентябрь	76230,2	74,3
2019г.		
I квартал	16173,6	108,5
II квартал	40763,6	139,2
I полугодие	56937,2	129,0
III квартал	63896,8	141,2
Январь-сентябрь	120834,0	135,4

¹⁾По полному кругу хозяйствующих субъектов, включая досчеты на инвестиции, не наблюдаемые прямыми статистическими методами.

В январе-сентябре 2019 года организациями (без субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) использовано 15635,1 млн. рублей **инвестиций в основной капитал**, или 127,7% к январю-сентябрю 2018 года.

V. ЦЕНЫ

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

на конец периода; в процентах

	К предыдущему месяцу		Октябрь 2019г. к декабрю 2018г.	Справочно: октябрь 2018г. к декабрю 2017г.
	сентябрь 2019	октябрь 2019		
Индекс потребительских цен	99,7	100,7	102,4	100,6
Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾	103,0	99,2	98,3	103,8
Индекс тарифов на грузовые перевозки	100,0	76,4	101,0	86,9

¹⁾Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке.
²⁾Уточненные данные

1. Потребительские цены

Индекс потребительских цен в октябре 2019г. по отношению к предыдущему месяцу составил 100,7%, в том числе на продовольственные товары – 101,1%, непродовольственные товары – 100,3%, услуги – 100,4%.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

на конец периода; в процентах

	Все товары и услуги	В том числе		
		продовольственные товары	непродовольственные товары	услуги
2018г.				
Январь	100,0	100,0	99,9	100,1
февраль	100,1	100,1	100,2	100,0
март	100,1	100,1	100,1	99,9
I квартал	100,2	100,2	100,2	100,0
апрель	100,0	100,0	100,2	99,8
май	100,0	99,5	101,0	100,0
июнь	100,4	100,5	100,2	100,1
II квартал	100,4	100,1	101,3	99,9
июль	99,8	99,2	100,2	101,3
август	100,0	99,9	100,4	100,1
сентябрь	100,1	99,9	100,4	100,2
III квартал	99,9	99,0	101,1	101,5
октябрь	100,1	100,3	100,0	99,7
ноябрь	101,1	101,5	100,5	101,0
декабрь	101,0	101,6	100,2	100,8
IV квартал	102,3	103,4	100,7	101,5
год	101,1	99,5	103,3	103,0
декабрь 2018г. к декабрю 2017г.	102,8	102,6	103,2	102,9
2019г.				
январь	100,7	100,9	99,9	101,5
февраль	100,4	100,5	100,1	100,7
март	101,7	102,8	100,2	100,8
I квартал	102,8	104,1	100,2	103,0
апрель	100,1	99,8	100,4	100,8
май	100,3	100,8	100,1	98,8
июнь	99,2	98,2	100,1	101,1
II квартал	99,6	98,8	100,5	100,7
июль	99,7	99,0	100,3	101,2
август	100,0	99,0	100,2	103,4
сентябрь	99,7	100,0	100,5	97,1
октябрь	100,7	101,1	100,3	100,4
Октябрь 2019г. к декабрю 2018г.	102,4	101,8	101,9	105,8

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключая изменения цен на отдельные товары, подверженные влиянию факторов административного или сезонного характера, в октябре 2019г. по отношению к предыдущему месяцу составил 100,8%, с начала года – 104,1% (в октябре 2018 года – 100,4%, с начала года – 101,4%).

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в среднем по республике в октябре 2019г. составила 14312,3 рубля в расчете на одного человека, что на 0,4% выше значения предыдущего месяца, с начала года увеличилась на 2,3% (в октябре 2018 года увеличилась на 0,4%, с начала года - на 5,4%).

В октябре 2019г. цены на **продовольственные товары** увеличились на 1,1%, с начала года - на 1,8% (в октябре 2018 года увеличилась на 0,3, с начала года уменьшились на 0,5%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ
ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ
в октябре 2019 года**

в процентах к декабрю 2018г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясопродукты	107,0	Баранина (кроме бескостного мяса)	117,1
		Свинина (кроме бескостного мяса)	93,3
Рыбопродукты	106,6	Рыба мороженая неразделанная	116,5
		Икра лососевых рыб	97,7
Молоко и молочная продукция	105,7	Йогурт	108,7
		Смеси сухие молочные для детского питания	101,2
Сыр	101,2	Сыры плавленые	104,6
		Национальные сыры и брынза	101,0
Хлеб и хлебобулочные изделия	102,5	Булочные изделия сдобные из муки высшего сорта штучные	107,9
		Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов	101,4
Макаронные и крупяные изделия	104,8	Пшено	124,7
		Горох и фасоль	98,6
Фруктовоовощная продукция, включая картофель	90,5	Бананы	122,4
		Помидоры свежие	46,0

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в среднем на конец октября 2019г. составила 3980,6 рублей в расчете на 1 человека и увеличилась по сравнению с концом предыдущего месяца на 0,3%, с начала года увеличилась на 1,3% (в октябре 2018г. увеличилась на 0,5%, с начала года - на 1,4%).

Цены на **непродовольственные товары** в октябре 2019г. увеличились на 0,3%, с начала года - на 1,9% (в октябре 2018г. остались на уровне предыдущего месяца, с начала года увеличились на 2,5%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН
НА ОТДЕЛЬНЫЕ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ
в октябре 2019 года**

в процентах к декабрю 2018г.

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Одежда	103,8	Сорочка верхняя для мальчиков дошкольного возраста	122,8
		Куртка мужская с верхом из плащевых тканей утепленная	97,2
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	101,3	Кроссовые туфли для детей с верхом из искусственной кожи	108,2
		Сапоги, ботинки мужские зимние с верхом из натуральной кожи	95,4
Моющие и чистящие средства	99,3	Мыло хозяйственное	103,6
		Порошок стиральный	97,8
Мебель	101,0	Зеркало навесное для ванной комнаты	106,8
		Диван-кровать	97,5
Электротовары и другие бытовые приборы	101,1	Батарейки электрические типа АА	114,4
		Лампа энергосберегающая	95,9
Телерадиотовары	97,0	Монитор для настольного компьютера	111,3
		Флеш-накопитель USB	77,3
Строительные материалы	107,7	Кирпич красный	139,5
		Плиты древесностружечные, ориентированно-стружечные	97,8
Топливо моторное	96,5	Дизельное топливо	101,9
		Газовое моторное топливо	84,0
Медикаменты	101,3	Йод	112,3
		Лоперамид	91,5

Цены и тарифы на услуги в октябре 2019г. увеличились на 0,4%, с начала года - на 5,8% (в октябре 2018г. уменьшились на 0,3%, с начала года увеличились на 1,1%).

**МАКСИМАЛЬНОЕ И МИНИМАЛЬНОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН (ТАРИФОВ)
НА ОТДЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ
в октябре 2019 года**

в процентах к декабрю 2018г.

Наименование услуг	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен(тарифов) внутри группы услуги	
			индекс цен (тарифов)
Бытовые услуги	105,7	Шиномонтаж колес легкового автомобиля	127,5
		Установка пластиковых окон	99,6
Услуги пассажирского транспорта	131,4	Полет в салоне экономического класса самолета	182,8
		Проезд в плацкартном вагоне скорого нефирменного поезда дальнего следования	93,5
Услуги связи	93,7	Плата за пересылку простой посылки внутри России массой 1-2 кг	110,6
		Предоставление местного соединения (разговора) по сотовой связи	85,7
Жилищно-коммунальные услуги	104,9	Обращение с твердыми коммунальными отходами	168,8
		Проживание в студенческом общежитии	96,1
Услуги образования	103,4	Обучение в государственных и муниципальных образовательных организациях высшего профессионального образования	109,6
		Занятия на курсах профессионального обучения	97,4
Медицинские услуги	106,8	Изготовление съёмного протеза	118,6
		Физиотерапевтическое лечение, лечебный массаж	100,0

**СРЕДНИЕ ТАРИФЫ НА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
в октябре 2019 года**

Виды жилищно-коммунальных услуг	Рублей	В % к декабрю 2018г.
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, м ² общей площади	11,35	100,5
Содержание и ремонт жилья для граждан собственников жилья в результате приватизации, м ² общей площади	11,35	100,5
Услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, м ² общей площади	18,91	100,0
Водоснабжение холодное, м ³	9,28	100,3
Водоотведение, м ³	4,43	102,8
Отопление, Гкал	1214,52	107,1
Водоснабжение горячее, м ³	57,55	107,5
Газ сетевой, месяц с человека	126,76	102,9
Электроэнергия в квартирах без электроплит по установленной социальной норме потребления, 100 кВт.ч	258,0	104,0

2. Цены производителей

Индекс цен производителей промышленных товаров¹⁾ в октябре 2019г. относительно сентября 2019г. составил 99,2%, в том числе индекс цен на продукцию добычи полезных ископаемых – 105,2%, обрабатывающих производств – 99,9%, обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 96,2%.

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке, по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец периода: в процентах

	<i>Всего</i>	<i>В том числе по видам экономической деятельности</i>		
		<i>добыча полезных ископаемых</i>	<i>обрабатывающие производства</i>	<i>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>
2018г.				
Январь	100,7	99,8	101,9	98,8
февраль	100,1	103,5	99,6	100,2
март	101,4	92,6	100,7	105,4
I квартал	102,2	95,6	102,1	104,4
апрель	96,4	101,1	99,7	89,0
май	100,3	112,3	99,0	99,3
июнь	99,2	108,1	100,6	93,7
II квартал	95,9	122,8	99,3	82,8
июль	98,9	96,5	98,7	99,8
август	104,4	97,9	102,0	112,5
сентябрь	99,2	101,9	99,6	97,4
III квартал	102,4	96,2	100,2	109,3
октябрь	103,4	111,5	100,3	106,8
ноябрь	100,1	99,4	99,7	101,1
декабрь	98,7	77,6	100,2	103,1
IV квартал	102,1	85,9	100,3	111,3
год	104,4	125,2	101,9	103,9
декабрь 2018г. к декабрю 2017г.	102,5	97,1	102,0	105,2
2019г.				
январь	99,7	91,9	100,5	100,6
февраль	100,8	113,6	97,9	103,1
март	99,4	106,7	100,9	94,9
I квартал	100,0	111,4	99,2	98,9
апрель	103,4	101,5	99,8	110,6
май	96,6	107,4	100,0	87,7
июнь	96,6	99,1	100,0	88,9
II квартал	96,3	108,1	99,8	86,2
июль	100,0	88,1	100,3	103,3
август	99,8	101,5	99,5	99,9
сентябрь	103,0	97,9	100,5	110,1
октябрь	99,2	105,2	99,9	96,2
октябрь 2019г. к декабрю 2018г.	98,3	110,8	99,2	93,2

**ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ¹⁾**

на конец периода; в процентах

	<i>Октябрь 2019г. к декабрю 2018г.</i>	<i>Справочно октябрь 2018г. к декабрю 2017г.</i>
Добыча полезных ископаемых	110,8	126,0
из нее:		
добыча сырой нефти и природного газа	115,4	132,7
добыча прочих полезных ископаемых	96,5	100,3
Обрабатывающие производства	99,2	102,0
в том числе:		
производство пищевых продуктов	100,2	103,0
производство напитков	99,5	99,1
производство текстильных изделий	100,0	95,1
производство бумаги и бумажных изделий	100,0	100,0
производство кокса и нефтепродуктов	118,5	106,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	108,4	103,2
производство прочей неметаллической минеральной продукции	88,8	111,5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	100,0	97,5
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	101,8	100,6
производство электрического оборудования	102,5	101,5
производство машин и оборудования, не включенные в другие группировки	93,8	100,0
производство мебели	100,0	100,0
производство прочих готовых изделий	99,8	102,8
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	93,2	100,8
в том числе:		
производство, передача и распределение электроэнергии	92,0	100,8
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	105,9	101,5
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	101,2	101,2

¹⁾ На внутренний рынок.

Индекс тарифов на грузовые перевозки в среднем по всем видам транспорта в октябре 2019г. по сравнению с декабрем 2018г. составил 101%.

ИНДЕКСЫ ТАРИФОВ НА ГРУЗОВЫЕ ПЕРЕВОЗКИ ПО ВИДАМ ТРАНСПОРТА

на конец периода; в процентах

	<i>Всего</i>	<i>В том числе</i>	
		<i>трубопроводный (перекачка газа)</i>	<i>автомобильный</i>
2018г.			
Январь	124,8	125,5	100,0
февраль	100,0	100,0	100,0
март	100,0	100,0	100,0
I квартал	124,8	125,5	100,0
апрель	71,8	71,2	100,0
май	100,0	100,0	100,0
июнь	100,0	100,0	100,0
II квартал	71,8	71,2	100,0
июль	132,4	133,4	100,0
август	100,0	100,0	100,0
сентябрь	100,0	100,0	100,0
III квартал	132,4	133,4	100,0
октябрь	73,2	72,6	100,0
ноябрь	100,0	100,0	100,0
декабрь	100,0	100,0	100,0
IV квартал	73,2	72,6	100,0
год	97,5	97,4	100,0
декабрь 2018г. к декабрю 2017г.	86,9	86,5	100,0
2019г.			
январь	151,0	153,0	100,0
февраль	100,0	100,0	100,0
март	100,0	100,0	100,0
I квартал	151,0	153,0	100,0
апрель	63,6	62,6	100,0
май	100,0	100,0	100,0
июнь	100,0	100,0	100,0
II квартал	63,6	62,6	100,0
июль	137,7	139,2	100,0
август	100,0	100,0	100,0
сентябрь	100,0	100,0	100,0
III квартал	137,7	139,2	100,0
октябрь	76,4	75,7	100,0
октябрь 2019г. к декабрю 2018г.	101,0	101,0	100,0

VI. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

Кредиторская задолженность на конец сентября 2019г. составила 101060,2 млн. рублей, из неё просроченная - 54929,3 млн. рублей, или 54,4% общей суммы кредиторской задолженности (на конец сентября 2018г. –58,8%, на конец августа 2019г. – 56,0%).

Просроченная кредиторская задолженность организаций по видам экономической деятельности в январе-сентябре 2019 года

на конец месяца, млн. рублей

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее		
			оставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Всего	28	54929,3	49592,9	223,1	140,2
в том числе по видам экономической деятельности:					
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	4	45,8	17,2	8,3	9,7
в том числе:					
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	4	45,8	17,2	8,3	9,7
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	3	30,3	29,0	0,5	-
обрабатывающие производства	2	643,6	515,9	88,2	39,5
из них:					
производство пищевых продуктов	-	-	-	-	-
производство напитков	1	515,9	515,9	88,2	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-	-	-	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1	127,7	-	-	39,5
производство электрического оборудования	-	-	-	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	-	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4	53475,7	48428,5	60,5	31,6
в том числе:					
производство, передача и распределение электроэнергии	2	50857,9	45907,5	-	-
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	2	2617,8	2521	60,5	31,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	5	526,0	405,1	59,0	58,1
строительство	5	192,1	188,7	0,7	-
из него:					
строительство зданий	1	61,3	61,3	-	-
строительство инженерных сооружений	4	130,8	127,4	0,7	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	-	-	-	-
транспортировка и хранение	1	0,4	0,4	-	-
из них:					
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	-	-	-	-	-

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность	Из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
в том числе:					
деятельность трубопроводного транспорта	-	-	-	-	-
деятельность сухопутного пассажирского транспорта	-	-	-	-	-
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	1	0,4	0,4	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	1	3,7	3,7	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	1	2,4	2,4	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	1	8,9	1,6	6,0	1,3
государственное управление и обеспечение военной безопасности ; социальное обеспечение	-	-	-	-	-
образование	1	0,5	0,5	-	-
деятельность в области здравоохранения и предоставление социальных услуг	-	-	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-	-

VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

По предварительным данным, в январе-сентябре 2019 г. объем денежных **доходов** населения сложился в размере 716207,2 млн. рублей и увеличился на 6,2 % по сравнению с январем-сентябром 2018 года.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ¹⁾

	III квартал 2019г.	В % к		Январь- сентябрь 2019г.	Январь- сентябрь 2019г. в % к январю- сентябрю 2018г.	Справочно		
		III кварталу 2018г.	II кварта- лу 2019г.			III квартал 2018г. в % к		январь- сентябрь 2018г. в % к январю- сентябрю 2017г. ²⁾
						III квар- талу 2017г.	II квар- талу 2018г.	
Денежные доходы населения³⁾:								
денежные доходы (в среднем на душу населения), рублей в месяц	28806,0	103,6	113,3	25786,0	105,5	96,3	117,6	104,1
реальные денежные доходы	х	100,0	114,3	х	101,5	95,7	116,5	104,0
реальные располагаемые денежные до- ходы	х	99,9	115,2	х	100,7	95,4	116,9	103,8

¹⁾ Предварительные данные.
²⁾ С учетом единовременной денежной выплаты пенсионерам в январе 2017 г. в размере 5 тыс. рублей (далее ЕВ-2017).
³⁾ Предварительные данные показателей за указанные периоды рассчитаны в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (утвержденными приказом Росстата №465 от 02.07.2014 с изменениями №680 от 20.11.2018).

	Сентябрь 2019г.	В % к		Январь- сентябрь 2019г.	Январь- сентябрь 2019г. в % к январю- сентябрю 2018г.	Справочно		
		сентябрю 2018г.	августу 2019г.			сентябрь 2018г. в % к		январь- сентябрь 2018г. в % к январю- сентябрю 2017г.
						сентябрю 2017г.	августу 2018г.	
Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций:								
номинальная, руб- лей	26134,1 ¹⁾	105,1 ¹⁾	107,9 ¹⁾	26157,9	106,9 ¹⁾	110,5	107,2	113,1
реальная	х	101,0 ¹⁾	108,3 ¹⁾	х	102,1 ¹⁾	108,7	107,1	112,2

¹⁾ Предварительные данные.

Реальные денежные доходы, по предварительным данным, в III квартале 2019 г. остались на уровне соответствующего периода предыдущего года, в январе-сентябре 2019 г. по сравнению с январем-сентябром 2018 г. - увеличились на 1,5%.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по предварительным данным, в III квартале 2019 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года уменьшились на 0,1%, в январе-сентябре 2019 г. по сравнению с январем-сентябром 2018 г. - увеличились на 0,7%.

ДИНАМИКА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ¹⁾

	Реальные денежные доходы в % к		Реальные располагаемые денежные доходы в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.²⁾				
I квартал	111,0	61,5	111,5	61,4
II квартал	108,3	107,5	109,2	108,1
I полугодие	109,6	х	110,2	х
III квартал	95,7	116,5	95,4	116,9
Январь-сентябрь	104,0	х	103,8	х
IV квартал	91,2	114,5	89,9	113,5
Год	99,2	х	...	х
2019г.				
I квартал	101,9	68,7	101,5	69,4
II квартал	102,8	108,6	100,9	107,5
I полугодие	102,4	х	101,2	х
III квартал	100,0	114,3	99,9	115,2
Январь-сентябрь	101,5	х	100,7	х

¹⁾ Предварительные данные показателей за указанные периоды рассчитана в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (утвержденными приказом Росстата №465 от 02.07.2014 с изменениями №680 от 20.11.2018).

²⁾ С учетом ЕВ-2017.

Заработная плата. Среднемесячная номинальная заработная плата за сентябрь 2019г. составила 26134,1 рубля и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года на 5,1%, в январе-сентябре 2019г. – 26157,9 рубля и увеличилась на 6,9%. Реальная заработная плата по сравнению сентябрем предыдущего года увеличилась на 1%, с январем-сентябрем - на 2,1%.

**ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ
И РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ**

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.					
Январь	21699,3	116,2	80,4	115,4	80,4
Февраль	23165,6	113,5	103,8	112,4	103,7
Март	23887,0	112,8	102,9	111,5	102,8
I квартал	23142,0	115,2	100,8	114,1	100,3
Апрель	23383,3	111,0	98,6	110,6	98,6
Май	25288,5	114,5	107,4	114,2	107,4
Июнь	28157,8	112,9	111,5	113,1	111,1
II квартал	25606,7	113,1	110,6	113,0	110,3
I полугодие	24366,7	113,9	-	113,3	-

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Июль	24023,5	111,7	85,3	110,8	85,5
Август	22886,4	114,2	95,2	112,5	95,2
Сентябрь	24314,0	110,5	107,2	108,7	107,1
III квартал	23744,2	108,4	92,7	107,0	92,6
Январь-сентябрь	24106,8	113,1	-	112,2	-
2019г.					
Январь	24082,6	107,3	75,3	103,6	74,8
Февраль	25160,1	106,9	104,5	103,0	104,1
Март	26195,3	108,7	104,1	103,0	102,3
I квартал	25158,1	107,7	93,9	103,3	91,5
Апрель	26574,9	110,9	101,7	105,0	101,6
Май	27493,4	107,3	103,5	101,3	103,2
Июнь	29856,5	106,7	108,6	102,0	109,5
II квартал	27971,6	109,2	111,2	103,9	109,8
I полугодие	26553,0	107,8	-	102,8	-
Июль	25748,6	105,6	86,3	101,0	86,6
Август	24229,0	104,0	94,1	99,5	94,1
Сентябрь	26134,1	105,1	107,9	101,0	108,3
III квартал	25373,4	106,9	90,7	102,4	91,5
Январь-сентябрь	26157,9	106,9	-	102,1	-

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА (БЕЗ ВЫПЛАТ
СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА) ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

	Сентябрь 2019 г.			Январь-сентябрь 2019 г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		сентябрю 2018г.	августу 2019г.		январю-сентябрю 2018г.	общереспубликанскому уровню среднемесячной заработной платы
Всего	26134,1	105,1	107,9	26157,9	106,9	100
из них:						
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	20194,1	115,3	116,4	17100,2	118,6	65,4
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	20532,6	114,6	120,5	16885,5	118,3	64,5
лесоводство и лесозаготовки	16043,6	110,4	90,6	15838,4	99,1	60,5
рыболовство и рыбоводство	19054,6	128,5	89,0	21350,1	137,2	81,6
Добыча полезных ископаемых	29502,4	130,0	102,2	28307,4	116,2	108,2
Обрабатывающие производства	25185,0	103,7	104,1	25021,7	107,3	95,7
из них:						
производство пищевых продуктов	17166,8	93,9	103,0	17484,1	107,1	66,8
производство напитков	33202,0	111,6	121,6	29358,4	105,0	112,2

	Сентябрь 2019 г.			Январь-сентябрь 2019 г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		сентябрю 2018г.	августу 2019г.		январю-сентябрю 2018г.	общереспубликанскому уровню среднемесячной заработной платы
производство текстильных изделий	5073,7	78,9	104,6	5632,3	88,6	21,5
производство одежды	17886,3	100,0	100,0	15861,8	99,8	60,6
производство кожи и изделий из кожи	27936,4	100,0	100,0	23986,8	102,0	91,7
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	24331,2	100,0	100,0	24196,8	100,0	92,5
производство бумаги и бумажных изделий	9262,7	103,5	82,4	9895,9	100,6	37,8
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	20867,9	99,1	104,7	19099,4	100,6	73,0
производство кокса и нефтепродуктов	21210,3	62,7	100,0	18093,4	68,0	69,2
из них:						
производство нефтепродуктов	21210,3	62,7	100,0	18093,4	68,0	69,2
производство химических веществ и химических продуктов	15012,5	154,8	116,2	13185,0	87,2	50,4
производство резиновых и пластмассовых изделий	19207,3	74,4	105,2	17386,5	100,8	66,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	22967,0	96,9	94,7	26271,3	115,0	100,4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	24004,4	103,2	98,3	25009,3	106,9	95,6
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	32311,7	156,0	135,8	23911,0	109,6	91,4
производство электрического оборудования	38905,1	126,1	90,1	33834,4	117,5	129,3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	20541,0	87,1	91,7	21576,8	93,7	82,5
производство прочих транспортных средств и оборудования	25184,4	111,8	107,4	28426,9	117,7	108,7
производство мебели	23862,4	100,0	100,0	19590,9	100,5	74,9
производство прочих готовых изделий	14036,3	105,9	99,9	13688,4	98,6	52,3
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	29491,1	109,9	97,7	31064,8	107,0	118,8
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	17210,3	96,6	88,6	18398,4	109,6	70,3
Строительство	21832,8	94,3	97,5	22172,7	110,4	84,8
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	23813,5	91,8	83,4	23199,2	108,2	88,7
в том числе						
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	19288,8	122,6	92,4	20838,8	106,5	79,7

	Сентябрь 2019 г.			Январь-сентябрь 2019 г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		сентябрю 2018г.	августу 2019г.		январю-сентябрю 2018г.	общереспубликанскому уровню среднемесячной заработной платы
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	24953,9	83,4	73,1	25374,9	101,4	97,0
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	23196,8	95,7	97,0	21396,7	112,2	81,8
Транспортировка и хранение	27238,5	106,1	92,2	30461,9	106,5	116,4
в том числе:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	29430,2	104,1	87,4	34868,3	107,2	133,3
в том числе						
деятельность железнодорожного транспорта: междугородные и международные пассажирские перевозки	33362,0	107,2	90,9	36006,4	124,5	137,6
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	14423,8	100,2	99,9	15259,3	107,0	58,3
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	25981,7	99,9	93,5	29037,8	105,2	111,0
деятельность трубопроводного транспорта	37829,0	101,1	80,7	47181,7	104,1	180,4
деятельность водного транспорта	38790,2	100,0	100,0	38607,5	96,7	147,6
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	29298,2	109,1	97,0	31374,5	107,6	119,9
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность	17367,5	109,9	103,7	17102,8	104,2	65,4
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	21782,1	122,9	107,9	19702,6	127,0	75,3
Деятельность в области информации и связи	26350,5	111,0	97,3	27756,9	110,2	106,1
Деятельность финансовая и страховая	40889,3	110,1	94,3	41565,8	104,8	158,9
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	14158,1	98,1	103,6	14334,3	97,9	54,8
Деятельность профессиональная, научная и техническая	22627,7	96,7	92,8	24019,7	106,0	91,8
из нее:						
научные исследования и разработки	31096,8	96,4	95,4	34028,4	101,4	130,1
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	20141,0	98,7	80,6	22863,9	100,4	87,4
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	40000,4	99,6	102,0	40212,8	102,3	153,7
Образование	21492,4	113,2	141,5	20739,2	111,0	79,3
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	25717,2	104,1	100,9	26407,3	105,3	100,9
из него:						
деятельность в области здравоохранения	26752,5	104,2	100,6	27565,6	105,4	105,4

	Сентябрь 2019 г.			Январь-сентябрь 2019 г.		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		сентябрю 2018г.	августу 2019г.		январю-сентябрю 2018г.	общереспубликанскому уровню среднемесячной заработной платы
предоставление социальных услуг без обеспечения проживания	20040,6	105,0	102,0	19871,0	104,2	76,0
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	22062,3	100,1	110,9	22677,6	103,2	86,7
из нее:						
деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры	21496,1	110,1	105,4	21509,0	110,3	82,2
деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	22773,0	92,0	119,1	24051,4	95,7	91,9

Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства). Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 ноября 2019г. составила 26719 тыс. рублей и по сравнению с 1 ноября 2018г. уменьшилась в 2,7 раза, по сравнению с 1 октября 2019г. увеличилась в 1,5 раза.

ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ¹⁾

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	
2018г.							
январь	65486	104,7	2565	145,8	62921	103,5	885
февраль	64736	98,9	-	-	64736	102,9	654
март	71177	109,9	-	-	71177	109,9	740
апрель	75269	105,7	1428	-	73841	103,7	740
май	78959	104,9	2013	141,0	76946	104,2	802
июнь	75644	95,8	-	-	75644	98,3	749
июль	100055	132,3	20199	-	79856	105,6	1308
август	82768	82,7	3045	15,1	79723	99,8	836
сентябрь	90155	108,9	3544	116,4	86611	108,6	894
октябрь	84221	93,4	-	-	84221	97,2	765
ноябрь	71175	84,5	1413	-	69762	82,8	279
декабрь	89607	125,9	15222	в 10,8 р.	74385	106,6	965
2019г.							
январь	46139	51,5	-	-	46139	62,0	229
февраль	48015	104,1	-	-	48015	104,1	229
март	55728	116,1	5763	-	49965	104,1	495
апрель	84901	152,3	14955	в 2,6 р.	69946	140,0	2045
май	65942	77,7	3161	21,1	62781	89,8	850
июнь	69054	104,7	2017	63,8	67037	106,8	683
июль	69794	101,1	1519	75,3	68275	101,8	581
август	76572	109,7	-	-	76572	112,2	620

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	
сентябрь	50931	66,5	-	-	50931	66,5	566
октябрь	17308	34,0	-	-	17308	34,0	175
ноябрь	26719	154,4	-	-	26719	154,4	409

1) Данные формируются по следующим видам экономической деятельности: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; строительство зданий; транспортировка и хранение; управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе; образование; деятельность в области здравоохранения; сбор и обработка сточных вод; деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта.

Задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 ноября 2019г. отсутствует.

Сумма задолженности за 2018 год и ранее, на 1 ноября 2019 года полностью погашена.

**ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
на 1 ноября 2019 года**

	Всего	В том числе				из-за отсутствия собственных средств в
		из-за недофинансирования из бюджетов всех уровней	из них			
			федерального бюджета	бюджета субъекта РФ	местных бюджетов	
Тыс.рублей						
Всего	26719	-	-	-	-	26719
в том числе:						
Обрабатывающие производства	25680	-	-	-	-	25680
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1039	-	-	-	-	1039
В % к 1 октября 2019г.						
Всего	154,4	-	-	-	-	154,4
в том числе:						
Обрабатывающие производства	149,9	-	-	-	-	149,9
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-	-	-

На 1 ноября 2019г. **просроченная задолженность по заработной плате**, в размере 26719 тыс. рублей, возникла из-за отсутствия собственных средств организаций.

VIII. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Численность рабочей силы по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше, в октябре 2019г. составила 1293,8 тыс.человек, или 42,1% от общей численности населения республики.

В сентябре 2019г. численность штатных работников (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек, составила 273,7 тыс. человек. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 7,5 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях в сентябре 2019г. составило 281,2 тыс. человек.

ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ

(без субъектов малого предпринимательства)

(информация публикуется в докладах № 1, 3-12)

	Сентябрь 2019г., человек	В % к сентябрю 2018г.	Январь- сентябрь 2019г. в % к январю- сентябрю 2018г.	Справочно	
				сентябрь 2018г. в % к сентябрю 2017г.	январь- сентябрь 2018г. в % к январю- сентябрю 2017г.
Всего замещенных рабочих мест	281212	100,4	100,6	100,6	100,6
в том числе:					
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	273668	100,1	100,4	100,1	100,4
внешними совместителями	3644	100,1	100,0	104,3	103,8
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	3900	122,4	116,4	162,3	121,5

Безработица. В октябре 2019г., по предварительным итогам выборочного обследования рабочей силы, 158,2 тыс.человек в возрасте 15 лет и старше, или 12,2% рабочей силы классифицировались как безработные (в соответствии с методологией Международной Организации Труда).

При этом зарегистрированы в качестве безработных в органах службы занятости населения, по данным Минтруда, 20 тыс.человек, в том числе 11,7 тыс.человек получали пособие по безработице.

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ**
(по данным агентства Министерства труда и социальной защиты населения РД)

на конец месяца

	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, тыс. человек	тыс. человек	Из них безработных в % к	
			соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018г.				
январь	25,5	24,8	92,0	99,0
февраль	25,9	25,3	92,7	102,0
март	25,8	25,4	93,1	100,3
апрель	26,1	25,7	94,3	101,1
май	25,7	25,1	93,6	97,8
июнь	25,0	24,6	93,5	98,0
июль	24,8	24,4	93,1	99,1
август	24,2	23,8	92,6	97,4
сентябрь	23,6	23,2	91,8	97,6
октябрь	23,4	23,0	92,1	98,9
ноябрь	23,5	23,0	92,8	100,3
декабрь	23,5	23,4	93,3	101,6
2019г.				
январь	23,7	23,3	93,7	99,3
февраль	24,8	24,2	95,6	104,0
март	24,5	24,0	94,6	99,4
апрель	24,9	24,7	96,0	102,6
май	24,2	23,8	94,6	96,4
июнь	23,0	22,9	92,8	96,2
июль	22,7	22,3	91,5	97,7
август	21,9	21,5	90,5	96,3
сентябрь	20,8	20,4	87,8	94,7
октябрь	20,6	20,0	87,1	98,1

IX. ДЕМОГРАФИЯ

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ¹⁾
(Сведения за январь-сентябрь 2019г. выгружены из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС))

	<i>Январь-сентябрь</i>				
	<i>человек</i>			<i>на 1000 человек населения</i>	
	<i>2019г.</i>	<i>2018г.</i>	<i>прирост (+), снижение (-)</i>	<i>2019г.</i>	<i>2018г.</i>
Родившихся	33901	36563	-2662	14,6	15,9
Умерших	10799	11410	-611	4,7	5,0
из них детей в возрасте до 1 года	253	317	-64	7,2	8,5
Естественный прирост (+), убыль (-)	23102	25153	-2051	9,9	10,9
Браков	10079	11366	-1287	4,4	4,9
Разводов	2660	3445	-785	1,1	1,5

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ УМЕРШИХ ПО ПРИЧИНАМ СМЕРТИ ЗА ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ¹⁾
(Сведения за январь-сентябрь 2019г. выгружены из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС))

	<i>Человек</i>			<i>2019г. в % ко всем умершим</i>	<i>на 100 тыс. человек населения</i>		
	<i>2019г.</i>	<i>2018г.</i>	<i>прирост (+), сни- жение (-)</i>		<i>2019г.</i>	<i>2018г.</i>	<i>2019г. в % к 2018г.</i>
	Всего умерших	10799	11410		-611	100,0	466,1
из них от:							
болезней системы кровообращения	4602	4815	-213	42,6	198,6	209,3	94,9
новообразований	1776	1789	-13	16,4	76,7	77,7	98,7
внешних причин смерти	594	816	-222	5,5	25,6	35,5	72,1
из них от:							
всех видов транспортных несчастных случаев	240	346	-106	2,2	10,4	15,0	69,3
случайных отравлений алкоголем	6	7	-1	0,1	0,3	0,3	100,0
самоубийств	42	40	+2	0,4	1,8	1,7	105,9
убийств	33	53	-20	0,3	1,4	2,3	60,9
болезней органов дыхания	1054	1068	-14	9,8	45,5	46,4	98,1
болезней органов пищеварения	438	379	+59	4,1	18,9	16,5	114,5
некоторых инфекционных и паразитарных болезней	125	137	-12	1,2	5,4	6,0	90,0

¹⁾ По данным месячной регистрации (с учетом окончательных диагнозов медицинских свидетельств).

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ

	<i>Январь-сентябрь 2019г.</i>		<i>Справочно январь-сентябрь 2018г.</i>	
	<i>человек</i>	<i>на 10 тыс. человек населения</i>	<i>человек</i>	<i>на 10 тыс. человек населения</i>
Миграция - всего				
прибывшие	34961	151,0	31557	137,3
выбывшие	38232	165,1	39598	172,3
миграционный прирост (+), снижение (-)	-3271	-14,1	-8041	-35,0
в том числе:				
в пределах России				
прибывшие	32307	139,5	31130	135,5
выбывшие	37834	163,3	39134	170,3
миграционный прирост (+), снижение (-)	-5527	-23,8	-8004	-34,8
международная миграция				
прибывшие	2654	11,5	427	1,9
выбывшие	398	1,7	464	2,0
миграционный прирост (+), снижение (-)	2256	+9,8	-37	-0,1
в том числе:				
с государствами-участниками СНГ				
прибывшие	2530	10,9	410	1,8
выбывшие	368	1,6	430	1,9
миграционный прирост (+), снижение (-)	2162	+9,3	-20	-0,1
со странами дальнего зарубежья				
прибывшие	124	0,6	17	0,1
выбывшие	30	0,1	34	0,1
миграционный прирост (+), снижение (-)	94	+0,5	-17	-